
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 5 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA GEST. CONT.TA' FINANZ.  

ECON. ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 102 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3787 del 23/04/2018 

OGGETTO: D.G.R. N. 370 DEL 2015, N. 30 DEL 2015 E N. 315 DEL 2015 - ADEMPIMENTI PER 
LA COMPENSAZIONE DI CASSA TRA IL DEBITO DEL COMUNE DI ACQUAPPESA (CS) 
VERSO LA REGIONE CALABRIA, PER LO SMALTIMNTO RIFIUTI ANNUALITA' 2014 E2015, E 
I CREDITI CHE LO STESSO COMUNE VANTA NEI CONFRONTI DELLA REGIONE. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le D.G.R. n.  370 del 24/09/2015,  n. 380 del 13/10/2015 e n. 315 del 14/07/2017 con le quali la  
Giunta Regionale,  in  relazione al  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  ha dettato  le  disposizioni  che i 
dipartimenti regionali devono adottare in ordine al potenziamento degli strumenti, volti ad incrementare il 
livello della riscossione tempestiva delle tariffe per il servizio idro-potabile periodo 1981-2004 e sullo 
smaltimento dei rifiuti anni 2013, 2014 e 2015 che i Comuni calabresi devono versare alla Regione, tra i 
quali la compensazione in termini di cassa, da effettuarsi in presenza dei presupposti di legge e in base 
alle modalità indicate nelle vigenti disposizioni di legge, attraverso idonee forme di rateizzazione, qualora 
non sussistano i presupposti per la compensazione di cassa, nonché attraverso la nomina di Commissari 
ad acta, da individuarsi tra i dirigenti regionali ai sensi della legge regionale 12 aprile 21013, n. 18”.
CHE con le suddette disposizioni la Giunta Regionale, ha disciplinato che:

• tutti i Dipartimenti regionali devono porre in essere, con le modalità indicate in premessa, tutte le 
attività necessarie per favorire le compensazioni di cassa tese al recupero dei crediti certi, liquidi ed 
esigibili vantati dalla Regione a titolo di tariffe sullo smaltimento dei rifiuti che i Comuni calabresi 
devono versare alla Regione per l’anno 2015 e per gli esercizi pregressi, nonché per i residui attivi 
connessi al servizio idro-potabile reso dalla Regione agli Enti locali nelle annualità 1981-2004;

• tutti  i  Dipartimenti  regionali,  secondo le modalità indicate nella parte motiva,  devono garantire 
l’attuazione della compensazione in termini di cassa tra i crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi 
agli  Enti  locali  e  le  somme certe,  liquide  ed  esigibili  che  la  Regione  vanta  nei  confronti  dei 
medesimi Enti, fatta eccezione per le somme erogate per stipendi, prestazioni di lavoro, contributi di 
assistenza relativi alle politiche sociali interventi rientranti nella materia della depurazione e della 
bonifica, interventi relativi al POR FESR e FSE 2014-2020;

• la Ragioneria Generale è autorizzata ad emettere i provvedimenti di compensazione di cassa tra i 
crediti certi,  liquidi ed esigibili indicati dai Dipartimenti  regionali e le spese confluite in tutti i 
provvedimenti  di liquidazione emessi a favore di Enti locali da parte delle competenti  strutture 
regionali  e  a  notificare,  altresì,  a  tutti  i  Dipartimenti  regionali  interessati,  i  provvedimenti  di 
compensazione di cassa adottati”.

VISTO il  decreto n.  11414 del  22 ottobre 2015,  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Ambiente e Territorio, in ottemperanza a quanto stabilito dalle D.G.R. n. 370/2015 e n. 380/2015 sopra 
citate, ha approvato gli indirizzi per garantire il servizio di trattamento e di smaltimento dei rifiuti e la 
disciplina delle modalità di riscossione dei crediti con aggiornamento dell’elenco dei Comuni morosi.
VISTE le note:

• prot. n. 185175 del 09/06/2016 con la quale lo stesso Dipartimento Ambiente e Territorio, ad 
integrazione  del  decreto  n.  11414/2015  sopra  citato,  ha  trasmesso  un  nuovo  elenco 
aggiornato dei crediti certi liquidi ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei Comuni 
calabresi per il servizio di smaltimento dei rifiuti annualità 2013 e 2014;

• prot. n. 0057824 del 16/02/2018 con la quale lo stesso Dipartimento Ambiente e Territorio, 
in  ottemperanza  alla  D.G.R.  n.  315/2017  sopra  citata,  ha  trasmesso  un  nuovo  elenco 
aggiornato dei crediti certi liquidi ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei Comuni 
calabresi per il servizio di smaltimento dei rifiuti annualità 2015.

CONSIDERATO che:

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  il  Comune  di  Acquappesa  aveva  proposto  la 
compensazione,  in  termini  di  cassa,  tra  il  debito che  il  Comune ha nei  confronti  della 
Regione per lo smaltimento dei rifiuti annualità 2014, quantificato il €. 96.824,67, ed il 
credito  che  lo  stesso  Comune  vanta  nei  confronti  dell’Ente  regionale  per  “l’emissione 
dell’8° s.a.l. e CT dell’importo complessivo di €. 165.015,58 inerente la costruzione del  
“Centro Congressi nelle Terme Luigiane”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che  con  nota  prot.  N.  249024  del  08/08/2016  questo  dipartimento,  Settore  Ragioneria 
Generale, aveva richiesto al dipartimento competente dell’Infrastrutture, Lavori Pubblici, la 
certificazione del credito che il Comune dichiara di vantare nei confronti della Regione per 
il titolo sopra specificato ed indicato nella delibera di Giunta n. 40/2016.

RILEVATO che la nota  di richiesta n. 249024/2016 sopra citata non avuto alcun riscontro, non si è potuto 
procedere, da parte di questa Ragioneria, alla compensazione richiesta dal Comune ai sensi delle D.G.R. 
sopra citate tra i debiti ed i crediti certi, liquidi ed esigibili.
PRESO ATTO che il Comune di Acquappesa ha inviato la nuova Deliberazione n. 24 del 08/03/2018 con 
la quale la Giunta Comunale ha approvato un nuova proposta di compensazione in termini di cassa tra il 
credito complessivo  di € 175.584,88, vantato dal Comune nei confronti della Regione Calabria a titolo di 
rimborso delle rate dei mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti ed il debito che lo stesso Comune ha 
nei  confronti  della  Regione  per  il  servizio  di  riscarica  rifiuti,  annualità  2014  e 2015,  che  ammonta 
complessivamente ad € 175.156,76.
RILEVATO che dai dati riportati nelle note protocollo n. 185175/2016  e n. 57824/2018 del Dipartimento 
Ambiente e Territorio sopra citate, il Comune di Acquappesa risulta moroso per lo smaltimento dei rifiuti, 
per l’annualità 2014 per un importo pari ad €. 96.062,46 e per l’annualità 2015 per un importo pari ad €. 
79.097,30 per un debito complessivo di €. 175.156,76.
CONSIDERATO che:
1. La Regione  Calabria,  per  come stabilito  nelle Deliberazioni  sopra  citate ha  necessità  di  riscuotere 
tempestivamente le tariffe sullo smaltimento dei rifiuti  che i  Comuni devono versare alla Regione per 
l’anno 2015 e per gli esercizi pregressi;
2. Per come stabilito nelle stesse delibere, si ritiene di dover adottare il presente provvedimento necessario a 
favorire le compensazioni di cassa tesa al recupero dei crediti certi, liquidi ed esigibili vantati dalla Regione 
Calabria a titolo di tariffe sullo smaltimento dei rifiuti che i Comuni calabresi devono versare alla Regione 
per l’anno 2015 e per gli esercizi pregressi;
3. La predetta compensazione in termini di cassa non incide negativamente sulle regole di finanza pubblica 
e garantisce il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti.
RITENUTO per quanto sopra di dover procedere alla compensazione, in termini di cassa, tra il credito 
certo, liquido ed esigibile che la Regione vanta nei confronti del Comune di Acquappesa, per come riportato 
nelle note prot. n.  185175/2016 e n. 57824/2018 del Dipartimento Ambiente e Territorio e ribadito dallo 
stesso Comune con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/03/2018, e le somme certe, liquide ed 
esigibili da erogare allo stesso Comune di  Acquappesa per come indicato nei seguenti decreti inviati dai 
dipartimenti regionali per la loro liquidazione:
1. Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici  – decreto N. 814/2017 - Legge Regionale n° 15/2008 – 
Liquidazione spesa per rimborso rate mutui giugno e dicembre 2016 per euro 15.623,44;
2.  Dipartimento  Turismo,  Beni  Culturali,Istruzione  –  Decreto  N.  10665/2017  –  Liquidazione  di  euro 
30.000,00 al Comune di Acquappesa per il sostegno delle spese di organizzazione del “100° Giro d’Italia”- 
L.R. n° 44/2016 Art. 16, comma 9 – Legge di stabilità regionale 2017;
3.  Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici – decreto N.  25262018 - Legge Regionale n° 13/2005 – 
Liquidazione spesa per rimborso rate mutui  anno 2017 per euro 130.620,12;
T  otale del credito euro 176.243,56  
CHE a  seguito  della  compensazione  che  si  andrà  ad  effettuare  si  determinerà  la  seguente  situazione 
contabile:
COMPENSAZIONE 
DEBITI/CREDITI

RIFIUTI
Totale debito

ANNO 2014 ANNO 2015
Debito  96.062,46  79.097,30  175.159,76 
Compensazione DEC. 814/2017 - 
DEC. 10665/2017- DEC. 2526/2018

 - 96.062,46 -79.097,30 - 175.159,76 

DEBITO RESIDUO - -  -
Totale credito DEC. 814/2017 - 
DEC. 10665/2017- DEC. 2526/2018

 -  -  176.243,56 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CREDITO RESIDUO 1.083,80 

CHE tale operazione di compensazione si sviluppa con l’emissione di mandati di pagamento a favore del 
Comune di Acquappesa per l’importo complessivo di € 175.159,76 e con trattenuta dello stesso importo da 
versare alla Regione Calabria a soddisfo del debito che lo stesso Comune ha per lo smaltimento dei rifiuti  
anni  2014 e 2015 e conseguente emissione di  reversale di incasso sul  capitolo di  Entrata del  bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario 2018.
CONSIDERATO che, a seguito di tale compensazione, il Comune di  Acquappesa  rimane  creditore  nei 
confronti della Regione Calabria per un importo di €. 1.083,80 risultante dalla differenza tra quanto stabilito 
nei  decreti  dirigenziali  di  liquidazione  n.  814/2017,  n.  10665/2017 e  n.  2526/2018 dei Dipartimenti 
regionali  e  l’importo oggetto di  compensazione per  il  pagamento del  debito dovuto per  il  servizio di 
smaltimento rifiuti anni 2014 e 2015.
CONSIDERATO,  altresì,  che per  poter  procedere  alle  operazioni  contabili  sopra specificate,  si  rende 
necessario  dissociare  i  documenti  passivi  NDP-101-2017,  NDP -18701-2017 e  NDP -2110-2017 dalle 
liquidazioni a favore del Comune di Acquappesa, allegate ai decreti emessi dai dipartimenti regionali e 
l’emissione delle nuove liquidazioni da elaborate con le modalità di pagamento sopra riportate.
VISTA la proposta di accertamento N. 1525/2018 assunta sul capitolo di Entrata N. E1103000201
del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018, avente ad oggetto: “Riscossione delle tariffe, versate  
per l’anno 2014 e precedenti da parte dei soggetti tenuti al pagamento, per lo smaltimento dei rifiuti solidi  
urbani relativo al conferimento in impianto e a quello in discarica (articoli 1 e 2,  commi 1 e 2, legge 
regionale 12 aprile 2013, n. 18);
VISTE le distinte di liquidazione generate telematicamente:
1. distinta N. 9423/2017 di euro 30.000,00 sull’impegno N. 740/2017 capitolo U9060100301;
2. distinta N. 2926/2018 di euro 15.623,44 sull’impegno N. 5974/2016 capitolo U3203016501;
3. distinta N. 3380/2018 di euro 129.536,32 sull’impegno N. 7868/2017 capitolo U3203014501;
4. distinta N. 3382/2018 di euro 1.083,80 sull’impegno N. 7868/2017 capitolo U3203014501.
VISTA la D.G.R. n. 255 del 11 luglio 2013 di immissione nei ruoli regionali ed il D.D.G. n. 11693 del 12 
agosto 2013 di nomina a Dirigente del Settore Ragioneria Generale della D.ssa Rosaria Guzzo.
VISTA la Legge Regionale n. 4 febbraio 2002, n. 8;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs 126/2014;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  7  del  13/05/1996  che  detta  norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale;
VISTO l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206/2001;
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 28/12/2015 di approvazione del bilancio di previsione della Regione 
Calabria per l’anno finanziario 2016.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. Di prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Acquappesa n. 24 delle 
08/03/2018 che approva la compensazione in termini di cassa tra il credito vantato dal Comune nei 
confronti della Regione Calabria, per come riportato nella stessa delibera, ed il debito che lo stesso 
Comune ha nei confronti della Regione per il conferimento alla discarica dei rifiuti per gli anni 2014 e 
2015.
2. Di quantificare il credito che la Regione Calabria vanta nei confronti del Comune di Acquappesa per 
lo smaltimento dei rifiuti annualità 2014 e 2015, per come rilevato nelle note  n° 185175 del 09/06/2016 
e n° 57824 del 16/02/2018 del Dipartimento Ambiente e Territorio, in €. 175.159,76.
3. Di quantificare il debito certo, liquido ed esigibile della Regione Calabria nei confronti del Comune 
di Acquappesa, per come riportato nei decreti di liquidazione in premessa citati, emessi dai dipartimenti 
regionali  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”,   e  “Dipartimento  Turismo,  Beni 
Culturali,Istruzione in € 176.243,56.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. Di stabilire che la compensazione di cassa sarà effettuata tra le somme dovute dalla Regione Calabria 
a favore del Comune di  Acquappesa, di cui ai decreti dirigenziali  in premessa narrati,  e  la somma 
dovuta alla stessa Regione dal Comune di Acquappesa per lo smaltimento dei rifiuti annualità 2014 e 
2015, e che tale compensazione avverrà attraverso le operazioni contabili con l’emissione di mandati di 
pagamento e reversali di incasso come appresso specificato:

a) mandati  di  pagamento a favore del  Comune di  Acquappesa  per l’importo complessivo di €. 
175.159,76 con trattenuta dello stesso importo da versare alla Regione Calabria a saldo del debito 
che lo stesso Comune ha per lo smaltimento dei rifiuti anni 2014 e 2015; 
b)  di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  96.062,46  sul  capitolo  E1103000201 del  bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario 2018;
c) di  riscuotere  la  somma complessiva  di  Euro  175.159,76 mediante reversali  di  incasso  sugli 
accertamenti:

• €  79.097,30  n.  3516/2015 assunto  sul  capitolo  di  Entrata  del  bilancio  regionale  per 
l’esercizio finanziario  2018 n. E1103000301 avente ad oggetto:  “Riscossione delle tariffe  
versate da parte dei soggetti tenuti al pagamento per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani  
relativo al conferimento in impianto e a quello in discarica (articolo 1,  comma 3, della 
Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 2, art. 6 del disegno di legge di stabilità per l’anno  
2015)”.

• €   96.062,46   n.  1525/2018 assunto  sul  capitolo  di  Entrata  del  bilancio  regionale  per 
l’esercizio finanziario  2018 n. E1103000201 avente ad oggetto: “Riscossione delle tariffe  
per l’anno 2014 e precedenti da parte dei soggetti tenuti al pagamento per lo smaltimento  
dei rifiuti solidi urbani relativo al conferimento in impianto e a quello in discarica (articolo  
1 e 2, Legge Regionale 12 aprile 2013, N. 18)”.

5. Di procedere, altresì, all’emissione di mandato di pagamento a favore del Comune di Acquappesa per 
l’importo di  euro 1.083,8. quale differenza tra quanto stabilito nei decreti di liquidazione n° 814/2017, 
n° 10665/2017 e n°  2526/2018  dei dipartimenti regionali e l’importo di euro 175.159,76 oggetto di 
compensazione.
6. Di far gravare la spesa complessiva di € 176.243,56 sugli impegni assunti sui capitoli del bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario 2018, così specificati:

· Capitolo U3203016501 – impegno n. 5974/2016, importo €. 15.623,44;
· Capitolo U9060100301 – impegno n. 740/2017, importo €. 30.000,00; 
· Capitolo U3203014501 – impegno n. 7868/2017, importo €. 130.620,12. 

7. Di notificare il  presente  provvedimento  ai  Dipartimenti  Regionali  interessati  ed  al  Comune di 
Acquappesa ciascuno per gli adempimenti di competenza.
8. Di pubblicare il presente decreto sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARIATI GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 102/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  5  - 
RAGIONERIA  GENERALE  GEST.  SPESA  GEST.  CONT.TA'  FINANZ.  ECON. 
ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE. 

OGGETTO: D.G.R. N. 370 DEL 2015, N. 30 DEL 2015 E N. 315 DEL 2015 - 
ADEMPIMENTI  PER  LA  COMPENSAZIONE  DI  CASSA  TRA  IL  DEBITO  DEL 
COMUNE  DI  ACQUAPPESA  (CS)  VERSO  LA  REGIONE  CALABRIA,  PER  LO 
SMALTIMNTO RIFIUTI ANNUALITA' 2014 E2015, E I CREDITI CHE LO STESSO 
COMUNE VANTA NEI CONFRONTI DELLA REGIONE. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 102/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  5  - 
RAGIONERIA  GENERALE  GEST.  SPESA  GEST.  CONT.TA'  FINANZ.  ECON. 
ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE. 

OGGETTO: D.G.R. N. 370 DEL 2015, N. 30 DEL 2015 E N. 315 DEL 2015 - 
ADEMPIMENTI  PER  LA  COMPENSAZIONE  DI  CASSA  TRA  IL  DEBITO  DEL 
COMUNE  DI  ACQUAPPESA  (CS)  VERSO  LA  REGIONE  CALABRIA,  PER  LO 
SMALTIMNTO RIFIUTI ANNUALITA' 2014 E2015, E I CREDITI CHE LO STESSO 
COMUNE VANTA NEI CONFRONTI DELLA REGIONE. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


